
 

ORIGINALE 

COMUNE di PUTIFIGARI 
Provincia di Sassari 

 
 
 

Determinazione 
del Responsabile dell’AREA TECNICA 

 

n° 46 del 09-07-2020 C.I.G. n° Z732D9A1C8 

 

Oggetto: Acquisto di materiali di protezione individuale emergenza COVID- 19  
Ditta BERNER S.P.A. CIG Z732D9A1C8 

 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott. Arch. Riu Baldassarre, nominato con provvedimento del Sindaco n. 06 del 02.10.2019 

 
Premesso che a seguito della emergenza legata al Covid -19 e al fine della imminente apertura al 

pubblico bisogna fornire gli uffici comunali dei materiali di protezione individuale; 

 
Preso atto in particolare che si rende necessario acquistare: 

- N° 10 schermi parafiato in plexiglass; 
- N° 2 termometri digitali; 
- N° 2 confezioni di guanti DA 100 in nitriele nero; 
- N° 10 cartelli COVID in pvc  

 
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., in merito all'obbligo posto in capo agli 

Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni CONSIP S.p.a. attive per forniture di 
beni per prodotti comparabili/analoghi a quelli oggetto della presente atto; 

 
Visto l’art.1, comma 449, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., ai sensi del quale nel  rispetto  del  sistema  

delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali  
e  periferiche,  …,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi utilizzando  le  convenzioni-quadro.  Le   
restanti   amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n.  
165,  e  successive  modificazioni,  nonché  le  autorità indipendenti, possono ricorrere alle 
convenzioni di cui  al  presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero  ne  
utilizzano  i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la  stipulazione dei contratti; 

 
Visto, altresì, il successivo comma 450 del citato art. 1 della legge n. 296/2006, che testualmente recita: … per 

gli acquisti di beni e servizi al di  sotto  della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al  mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui  all'articolo  328, comma 1, del 
regolamento di  cui  al  decreto  del  Presidente  della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi  e  le facoltà previsti al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  alla  soglia di  
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero  ad  altri  mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo  328  
ovvero  al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale  di riferimento per lo 
svolgimento  delle  relative  procedure; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



Determinazione AREA TECNICA n.46 del 09-07-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 
Pag. 2 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 
Visti in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a), ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità:  
a. per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento  

diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in amministrazione diretta; 
- l’art. 37 , ai seni del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento  della spesa,    possono    procedere    
direttamente    e     autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di acquisto messi a 
disposizione  dalle  centrali  di  committenza; 

 
Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Considerato pertanto, che gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 

l'affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Considerato quindi, che essendo la fornitura in oggetto di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 36 comma 

2 lett. a (<40.000 euro) e di cui all'art. 1 comma 450 della l. n. 296/2006 (<1.000 euro), pertanto, 
l'ente può procedere in via autonoma e al di fuori del mercato elettronico; 

 
Visto il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.06.2010 e, in particolare riguardo agli artt. 3, 
comma 1, lett. ii), art. 8 e art. 18; 

 
Ritenuto congruo e coerente circoscrivere la scelta del servizio in relazione al rapporto qualità/prezzo 

dell’offerta, celerità di intervento ed altre condizioni generali ritenute aderenti alle esigenze 
dell’Ente; 

 
Atteso Che, contattata per le vie brevi, la ditta BERNER S.P.A. con sede in Via dell’elettronica, 15 –

VERONA, ha offerto un preventivo di € 1.144,00 (IVA esclusa); 
 
Ravvisata la convenienza di acquistare tali materiali dalla ditta BERNER: 

 
 
Ritenuto  opportuno per le suesposte ragioni, assumere l’impegno di spesa a favore della ditta " 

BERNER S.P.A. con sede in Via dell’elettronica, 15 –VERONA P.I.  02093400238", per un 
importo complessivo di  €. 1.395,68 IVA inclusa ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, 3° comma 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ; 

 
Dato atto che si è provveduto  ad acquisire il  codice identificato di gara “derivato” dall’ANAC, che risulta 

essere il seguente:  CODICE CIG Z732D9A1C8; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire il documento di regolarità contabile (DURC), che risulta essere il 

seguente: prot. INAIL_22441067 del 16/06/2020 con scadenza in data 14/10/2020; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante: "Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE" e, in particolare, gli artt. 328 e 336; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con 

modificazione in Legge 03.08.2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

 
Visto La variazione al  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 02/07/2020; 



Determinazione AREA TECNICA n.46 del 09-07-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 
Pag. 3 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

Di considerare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga assoggettato a pubblicazione sul sito internet di 

questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 del D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito 
in legge n. 134 del 07.08.2012 e che pertanto si rende noto che: 
 

• ditta " BERNER S.P.A. con sede in Via dell’elettronica, 15 –VERONA P.I.  02093400238" 
• L’importo dell’acquisto e della conseguente fornitura è: €. 1.395,68 IVA inclusa; 
• L’ufficio e il dirigente Responsabile del Servizio sono: Dott. Arch. Baldassarre Riu; 

 
Di affidare per le motivazioni e le specifiche esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, alla 

ditta BERNER SPA, la fornitura di: 

"Spese per 

Acquisto 

dispositivi" 

Nome commerciale 

 
Prezzo unitario (€) 

q.ta 

ordin

ata 

Imponibile 

(€) 
IVA (€) Totale (€) 

(IVA incl.) 

1 Schermo parafiato 67,00 10 670,00 
  

2 Termometro digitale 95,00 2 190,00 
  

3 
Guanti Nitriele nero 

tg. M 
13,90 5 69,50   

4 
Guanti Nitriele nero 

tg. L 
13,90 5 69,50   

5 
Cartello Covid 

Ingresso 
14,50 2 29,00   

6 
Cartello Covid guanti 

masc 
14,50 2 29,00   

7 
Cartello Covid lavarsi 

mani 
14,50 2 29,00   

8 
Cartello Covid mant. 

Distanz 
14,50 2 29,00   

9 
Cartello Covid 

Ingresso personale 
14,50 2 29,00   

       

  Totale €. 1.144,00 €. 251,68 €. 1.395,68 

 

ESERCIZIO 2020   

Cap. /Art. 1048 Descrizione SPESE ACQUISTO DISPOSITIVI 
PROTEZ.INDIVIDUALE ENTE E MATERIALI 

SANIFICAZIONE (CONTR. STATO 
SANIFICAZ) 

Intervento 01.02-1.03.01.02.999 Miss./Prog.   PdC finanziario 2.02.01.05.999 

Centro di costo  Esigibilità 
Comp. Econ. 

2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2.02.01.05.999 CIG: Z732D9A1C8 CUP:  

Creditore " BERNER S.P.A. con sede in Via dell’elettronica, 15 –VERONA P.I.  02093400238" 
 

Causale Acquisto di  dispositivi protezione individuale emergenza Covid- 19 

 per  l’ importo complessivo di  €. 1.395,68 IVA inclusa; 

Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. N. 118\2011, le seguenti somme: 



Determinazione AREA TECNICA n.46 del 09-07-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 
Pag. 4 

Modalità finanz. Contributo Stato spese  Sanificazione 

Imp./Pren. N.  386/2020 Importo €. 1.395,68 Frazionabile in 12  

 
Di dare atto che l’impegno complessivo di €. 1.395,68 in relazione all’ esigibilità della obbligazione, è 

imputata come segue: 
 

progr. 
Esigibilità 
Esercizio 

Intervento Capitolo Importo € 
Num. 
Impegno 

01 C\2020 01.02-1.03.01.02.999 1048 1.395,68 386/2020 

 
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 L. 136\2010 e ss.mm.i., il codice 

identificativo di gara, Codice CIG derivato, della presente fornitura è: Z732D9A1C8; 
 
Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la riportata firma in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147  bis del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
   
   

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Arch. Riu Baldassarre 



Determinazione AREA TECNICA n.46 del 09-07-2020 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 
Pag. 5 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 153 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
IMPEGNO DI SPESA 
N.   386   sub  Anno 2020 del 09-07-2020     Comp./Res. C 
Capitolo       1048 Articolo   Cod. bil. 0000000  
Importo operazione : €.      1.395,68 
Ragione sociale beneficiario: BERNER S.P.A., VIA DELL'ELETTRONICA 15, 37139 - VERONA (VR) 
Putifigari lì  09-07-2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Monti Giovanna Maria 

 

Il responsabile dei Servizi Tecnici dichiara che una copia conforme della presente 
determinazione è stata trasmessa in visione: 
 

Al Commissario Straordinario 
quale rappresentante legale dell’Amministrazione Comunale; 
 
Al Segretario Comunale  
quale sovrintendente allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti (art 97, comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000); 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Dott. Arch. Riu Baldassarre 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 484 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     09-07-2020                      al     24-07-2020 
Putifigari lì  09-07-2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 

 
 


